UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1309/SGDĐT- CTTT
V/v nâng cao hiệu quả công tác giáo dục pháp luật về ATGT
trong trường học

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Tĩnh, ngày 31 tháng 8 năm 2018

	Kính gửi:

	- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường THPT, Trường Phổ thông có

 nhiều cấp học;
- Giám đốc Trung tâm bồi dưỡng NVSP&GDTX tỉnh;
  - Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

  Sở giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch số 93/KH-SGDĐT ngày 24/01/2018 Triển khai năm an toàn giao thông 2018 với chủ đề “An toàn giao thông cho trẻ em”, Văn bản số 1251/SGDĐT-CTTT ngày 20/8/2018 về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đầu năm học 2018-2019. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông (ATGT), chấn chỉnh kịp thời tình trạng học sinh vi phạm  ATGT;  Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Hiệu trưởng các trường THPT, Giám đốc các Trung tâm tập trung thực hiện một số nội dung sau:
1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 93/KH-SGDĐT và Văn bản 1251/SGDĐT-CTTT bằng các kế hoạch, nội dung hoạt động cụ thể, phân công trách nhiệm rõ ràng cho các tổ chức và cá nhân trong đơn vị.
2. Thành lập (hoặc kiện toàn) Ban/tổ tuyên truyền, giáo dục pháp luật ATGT  do đồng chí Hiệu trưởng (giám đốc) làm Trưởng ban (không được uỷ quyền cho cấp phó); Ban cần phải xây dựng kế hoạch hoạt động, triển khai thực hiện, đánh giá công tác theo tháng, kỳ, năm học. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm khi xảy ra tình trạng vi phạm ATGT của học sinh, giáo viên trong đơn vị.

3. Xây dựng đội xung kích về đảm bảo ATGT và thực hiện văn hóa giao thông (thành phần bao gồm cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, phụ huynh). Đội xung kích có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, giám sát, nắm bắt việc thực hiện Luật ATGT, văn hóa giao thông của cán bộ, giáo viên, học sinh khi tham gia giao thông, đặc biệt là trước cổng trường đầu buổi và sau khi tan học; lập danh sách giáo viên, học sinh vi phạm đề nghị nhà trường xử lý theo qui định.
4. Thực hiện thường xuyên, triệt để việc xây dựng “Cổng trường an toàn giao thông” theo các nội dung đã được hướng dẫn.

5. Qui định hình thức kỷ luật đối với cán bộ, giáo viên, học sinh vi phạm ATGT, thông báo rộng rãi về hình thức kỷ luật, đồng thời thực hiện nghiêm túc việc xử lý kỷ luật theo qui định.

6. Bố trí thời lượng thích hợp để tuyền truyền, giáo dục, giảng dạy, thực hành về ATGT; đổi mới cách tuyên truyền, giảng dạy đảm bảo thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Hiệu trưởng nhà trường thường xuyên kiểm tra chất lượng giáo dục, giảng dạy về ATGT.

7. Phối hợp với  công an huyện, thị xã, thành phố kiểm tra chặt chẽ điều kiện, chất lượng của xe đưa đón học sinh.

8. Các phòng GDĐT cần tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện ATGT của các đơn vị trực thuộc; nhắc nhở, phê bình hiệu trưởng các trường còn để xảy tình trạng vi phạm ATGT. Sở GDĐT sẽ phối hợp các ngành có liên quan kiểm tra việc chỉ đạo của các phòng GDĐT và việc thực hiện của các cơ sở giáo dục về ATGT.
9. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo:

Hàng tháng, các trường MN, TH, THCS báo cáo việc vi phạm luật ATGT của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh và kết quả xử lý về Phòng GDĐT để theo dõi, tổng hợp; các Phòng GDĐT, các trường THPT và cơ sở giáo dục khác báo cáo tổng hợp tình hình vi phạm luật ATGT của cán bộ, giáo viên, học sinh trong đơn vị và kết quả xử lý về Sở GDĐT (theo mẫu gửi kèm). Trường hợp có vi phạm nghiêm trọng, hoặc bị tai nạn giao thông nghiêm trọng  phải báo cáo ngay về Phòng và Sở GDĐT. Báo cáo gửi về Sở GDĐT trước ngày 27 hàng tháng (qua Phòng Chính trị tư tưởng, email: phongcttt@hatinh.edu.vn, ĐT: 0982487016).

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:

  - Như kính gửi;
 - UBND tỉnh (để BC)
 - Ban ATGT Tỉnh;

 - Giám đốc, các PGĐ Sở;

  - Các phòng CM thuộc Sở;

  - Lưu: VT, CTTT.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
Nguyễn Quốc Anh

TỔNG HỢP

VI PHẠM/TAI NẠN GIAO THÔNG CỦA CBQL, GV VÀ HỌC SINH

ĐƠN VỊ: ……………………………

	STT
	Họ và tên
	CB quản lý, giáo viên, nhân viên
	Học sinh (lớp)
	Nơi ở
	Thời gian tai nạn (vi phạm)
	Hậu quả
(Hình thức kỷ luật)

	……

	……

                                                                          …………, ngày   … tháng …. năm …
                                                                                                             THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
1